Дело № 1-425/2025

УИД: 27RS0004-01-2025-003767-83

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 24 июня 2025 года

Индустриальный районный суд г.Хабаровска в составе: председательствующего судьи Карташовой А.А., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Рапанович Т.Б.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Сафонова К.И., 

при помощнике судьи Ильине С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке без судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего малолетних детей ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, самозанятого, судимого:

- 20 августа 2020 года Центральным районным судом г. Хабаровска по ст.264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 2 года (наказание в виде обязательных работ отбыто 20 ноября 2020 года);

- 31 мая 2022 года Железнодорожным районным судом г. Хабаровска (с учетом апелляционного постановления Хабаровского краевого суда от 26 июля 2022 года) по ч.2 ст.264.1 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от 20 августа 2020 года) к 1 году лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 3 года 1 месяц, с отбыванием наказания в колонии-поселении. Постановлением Хабаровского районного суда Хабаровского края от 31 марта 2023 года освобожден условно-досрочно 19 апреля 2023 года на срок 5 месяцев 13 дней (неотбытый срок дополнительного наказания составляет 10 месяцев 25 дней),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, умышленно, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, приобрел посредством мобильного телефона «Apple iPhone11» с помощью сети «Интернет» на неустановленном сайте путем покупки и оплаты заказа посредством банковского приложения, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,61 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 образует значительный размер, прибыл в 22 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ согласно полученным им координатам на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, где забрал его и затем хранил при себе до 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента остановки сотрудниками ОБППСП УМВД России по г.Хабаровску и изъятия данного наркотического средства в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 05 минут по 02 часа 00 минут.

В судебном заседании подсудимый виновным в предъявленном ему обвинении себя признал полностью и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Защитник, государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что подсудимый осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им своевременно и добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним, преступление, в котором он обвиняется, относится к категории небольшой тяжести, считает, что условия, предусмотренные ч. 1,2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, и считает возможным постановить приговор в особом порядке.

При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает, так как он на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, в судебном заседании адекватно отвечал на поставленные вопросы.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, является самозанятым, характеризуется участковым удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, способствовал сотрудникам управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> в пресечении преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков на территории г. Хабаровска.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, добровольное оказание материальной помощи детскому дому, наличие на иждивении тещи, являющейся инвалидом I группы по общему заболеванию, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе выемки ФИО1 добровольно выдал сотовый телефон, на котором обнаружена информация об оплате приобретенного наркотического средства, а также при допросе подробно рассказал об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, его общественную опасность, суд назначает наказание в виде лишения свободы, однако с учетом личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, суд применяет в отношении него ст. 73 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, а также исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, данных о его личности, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, а также исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 70 и ч. 4 ст. 69 УК РФ, поскольку дополнительное наказание по приговору Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 31 мая 2022 года подсудимым полностью не отбыто.

Избранная в отношении ФИО1 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: бумажный конверт с наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой 0,61 г., смывы с левой и правой руки ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску 

<

адрес> – уничтожить; контрольный смыв, на котором согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено, хранящийся в материалах дела – хранить в уголовном деле; перчатку, хранящуюся у ФИО1 оставить у последнего.

Изъятый у ФИО1 и принадлежащий ему телефон «Apple iPhone11», используемый для незаконного приобретения наркотических средств, осмотренный и признанный вещественным доказательством, как средство преступления в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит конфискации.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ч. 5 ст. 70 и ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 31 мая 2022 года, окончательно назначить наказание в виде 1 года лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 10 месяцев 25 дней.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год с возложением на осужденного в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока следующих обязанностей: 

- в течение 10 суток после вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации и разъяснения порядка отбытия наказания;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и являться туда для отчета о своем поведении один раз в месяц.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- бумажный конверт с наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой 0,61 г., смывы с левой и правой руки ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску по 

<

адрес> – уничтожить; 

- контрольный смыв, на котором согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено, хранящийся в материалах дела – хранить в уголовном деле; 

- перчатку, хранящуюся у ФИО1 оставить у последнего.

Мобильный телефон «Apple iPhone11», принадлежащий ФИО2 и хранящийся у него, конфисковать, обратив в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Индустриальный районный суд г.Хабаровска в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий А.А. Карташова